



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27062024-254974
CG-DL-E-27062024-254974

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 438]
No. 438]

नई दिल्ली, बुधवार, जून 26, 2024/आषाढ 5, 1946
NEW DELHI, WEDNESDAY, JUNE 26, 2024/ASHADHA 5, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 4 जून 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (905)—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 796 : 2024 सूचीकरण — पारिभाषिक शब्दावली (दूसरा पुनरीक्षण)	03 जून 2024	आई एस 796 - 1966 सूचीकरण के लिए पारिभाषिक शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	03 जुलाई 2024

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 1548 : 2024 लॉट सैंपलिंग — आधारभूत सिद्धांतों पर मैनुअल (तीसरा पुनरीक्षण)	03 जून 2024	आई एस 1548 - 1981 लॉट सैंपलिंग के लिए आधारभूत सिद्धांतों पर मैनुअल (दूसरा पुनरीक्षण)	03 जुलाई 2024
3	आई एस/आई एस ओ 2834-3 : 2008 ग्राफिक प्रौद्योगिकी — परीक्षण प्रिंट की प्रयोगशाला तैयारी भाग 3 स्क्रीन प्रिंटिंग स्याही	03 जून 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 3753 : 2024 मादक पेय — नमूनाकरण पद्धतियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	03 जून 2024	आई एस 3753 - 1984 मादक पेय के लिए नमूनाकरण पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	03 जुलाई 2024
5	आई एस 6299 : 2024 मोनोक्रोम फोटोग्राफिक प्रिंटों के प्रबंधन, परीक्षण और भंडारण — मार्गदर्शिका (पहला पुनरीक्षण)	03 जून 2024	आई एस 6299 - 1971 मोनोक्रोम फोटोग्राफिक प्रिंटों के प्रबंधन, परीक्षण और भंडारण के लिए मार्गदर्शिका	03 जुलाई 2024
6	आई एस 6363 : 2024 कार्य अध्ययन — पारिभाषिक शब्दावली (दूसरा पुनरीक्षण)	03 जून 2024	आई एस 6363 : 1997 कार्य अध्ययन की पारिभाषिक शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	03 जुलाई 2024
7	आई एस 6541 : 2024 स्कूलों में भोजन/आहार तैयार करने और आपूर्ति के लिए स्वास्थ्यकर संहिता (पहला पुनरीक्षण)	03 जून 2024	आई एस 6541 - 1972 विद्यालय में दोपहर के आहार कार्यक्रमों की स्थापना और रखरखाव के लिए स्वास्थ्यकर संहिता	03 जुलाई 2024
8	आई एस 7150 : 2024 पुस्तकालय सूचीकरण और संक्षेप पत्रक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	03 जून 2024	आई एस 7150 - 1974 पुस्तकालय सूचीकरण और संक्षेप पत्रक के लिए विशिष्टि	03 जुलाई 2024
9	आई एस 8554 : 2024 आई एस ओ 2376 : 2019 एल्यूमीनियम और उसके मिश्रधातुओं का एनोडाइजिंग — विघटन वोल्टेज और विद्स्टैंड वोल्टेज का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	03 जून 2024	आईएस 8554 - 1977 विघटन क्षमता के मापन द्वारा एनोडाइजिंग कोटिंग के इन्सुलेशन की जाँच करने की पद्धति	03 जुलाई 2024
10	आई एस 9450 : 2024 माइक्रोफिल्म रोल में छवियों का स्थानन — दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	03 जून 2024	आई एस 9450 - 1980 माइक्रोफिल्म रोल में छवियों का स्थानन के लिए दिशानिर्देश	03 जुलाई 2024
11	आई एस/आई एस ओ 10008 : 2022 गुणवत्ता प्रबंधन — ग्राहक संतुष्टि — व्यवसाय- से-उपभोक्ता के लिए इलेक्ट्रॉनिक वाणिज्य लेनदेन — दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	03 जून 2024	आई एस/आई एस ओ 10008 : 2013 गुणता प्रबंधन — ग्राहक संतुष्टि — व्यापार करने के लिए दिशानिर्देश — उपभोक्ता इलेक्ट्रॉनिक वाणिज्य लेनदेन	03 जुलाई 2024

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
12	आई एस/आई एस ओ 10010 : 2022 गुणवत्ता प्रबंधन — संगठनात्मक गुणवत्ता संस्कृति को समझने, मूल्यांकन करने और सुधार करने के लिए मार्गदर्शन	03 जून 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 14277 : 2024 परीक्षण के परिणामों का सांख्यिकीय निर्वचन — माध्य, मानक विचलन और समाश्रयण गुणांक का आंकलन — विश्वास्यता अंतराल (पहला पुनरीक्षण)	03 जून 2024	आई एस 14277 : 1996 परीक्षण परिणामों का सांख्यिकीय निर्वचन — माध्य, मानक विचलन और समाश्रयण गुणांक का आंकलन — विश्वास्यता अंतराल	03 जुलाई 2024
14	आई एस 14321 : 2024 आई एस ओ 9224 : 2012 धातुओं और मिश्रधातुओं का संक्षारण — वायुमंडल की संक्षारणता — संक्षारण श्रेणियों के लिए निर्देशक मूल्य (पहला पुनरीक्षण)	03 जून 2024	आई एस 14321 : 1995 धातुओं और मिश्रधातुओं का संक्षारण — पर्यावरण संक्षारणता सवर्गों के लिए अनुशंसितमान	03 जुलाई 2024
15	आई एस 18632 : 2024 आई एस ओ 14344 : 2010 वेल्लिंग उपभोग्य — भरण सामग्री और फ्लक्स की खरीद	03 जून 2024	गू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 18648 : 2024 दरवाजे, खिड़कियाँ और स्लाइडर्स के लिए वर्गीकरण और कार्यकारिता अपेक्षाएँ — विशिष्टि	03 जून 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 18650 : 2024 आई एस ओ 26146 : 2012 धातुओं और मिश्रधातुओं का संक्षारण — उच्च तापमान वाले संक्षारक वातावरण के संपर्क में आने के बाद नमूनों की मेटलोग्राफिक जांच की पद्धति	03 जून 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 18657 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 9276-1 : 1998 कणों के आकार विश्लेषण के परिणामों की प्रस्तुति भाग 1 ग्राफिकल प्रस्तुति	03 जून 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 18657 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 9276-2 : 2014 कणों के आकार विश्लेषण के परिणामों की प्रस्तुति भाग 2 कणों के आकार विश्लेषण से औसत कण आकार/व्यास और मोमेन्ट्स की गणना	03 जून 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस 18657 (भाग 3) : 2024 आई एस ओ 9276-3 : 2008 कणों के आकार विश्लेषण के परिणामों की प्रस्तुति भाग 3 प्रायोगिक वक्र का समायोजन संदर्भ मॉडल के साथ	03 जून 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस 18657 (भाग 4) : 2024	03 जून	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	आई एस ओ 9276-4 : 2001 कणों के आकार विश्लेषण के परिणामों की प्रस्तुति भाग 4 वर्गीकरण प्रक्रिया का लक्षण वर्णन	2024		
22	आई एस 18657 (भाग 5) : 2024 आई एस ओ 9276-5 : 2005 कणों के आकार विश्लेषण के परिणामों की प्रस्तुति भाग 5 कण आकार विश्लेषणों से संबंधित गणना के तरीके लॉगरिदमिक सामान्य संभाव्यता वितरण का उपयोग करते हुए	03 जून 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
23	आई एस 18657 (भाग 6) : 2024 आई एस ओ 9276-6 : 2008 कणों के आकार विश्लेषण के परिणामों की प्रस्तुति भाग 6 कण आकार और आकृतिविज्ञान की वर्णनात्मक और मात्रात्मक प्रस्तुति	03 जून 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
24	आई एस 18659 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 13318-1 : 2001 अपकेन्द्रित तरल अवसादन पद्धतियों द्वारा कण आकार वितरण का निर्धारण भाग 1 सामान्य सिद्धांत और दिशानिर्देश	03 जून 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
25	आई एस 18659 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 13318-2 : 2007 अपकेन्द्रित तरल अवसादन पद्धतियों द्वारा कण आकार वितरण का निर्धारण भाग 2 फोटोसेंट्रीफ्यूज पद्धति	03 जून 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
26	आई एस 18659 (भाग 3) : 2024 आई एस ओ 13318-3 : 2004 अपकेन्द्रित तरल अवसादन पद्धतियों द्वारा कण आकार वितरण का निर्धारण भाग 3 अपकेन्द्रित एक्स-रे पद्धति	03 जून 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस 18714 : 2024 पुनः संयोजक-डीएनए जीवों से प्राप्त खाद्य पदार्थों का खाद्य सुरक्षा आंकलन — दिशानिर्देश	03 जून 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
28	आई एस 18715 : 2024 आई एस ओ 9042 : 1988 इस्पात — एक बिंदु गिड के साथ किसी घटक के आयतन अंश का सांख्यिकीय रूप से अनुमान लगाने के लिए मैनुअल बिंदु गणना पद्धति	03 जून 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
29	आई एस 18717 : 2024 कम्बाइन हार्बेस्टर के लिए पुआल प्रबंधन प्रणाली (एसएमएस) — कार्यकारिता परीक्षण पद्धति	03 जून 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

पी राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एस)

[विज्ञापन-III/4/असा./207/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 04th June, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (905).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

THE SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 796 : 2024 Cataloguing — Glossary of Terms (Second Revision)	03 June 2024	IS 796 - 1966 Glossary of Cataloguing Terms (First Revision)	03 July 2024
2	IS 1548 : 2024 Lot Sampling — Manual on Basic Principles (Third Revision)	03 June 2024	IS 1548 - 1981 Manual on Basic Principles of Lot Sampling (Second Revision)	03 July 2024
3	IS/ISO 2834-3 : 2008 Graphic Technology — Laboratory Preparation of Test Prints Part 3 Screen Printing Inks	3 June 2024	NA	NA
4	IS 3753 : 2024 Alcoholic Drinks — Methods of Sampling (Second Revision)	03 June 2024	IS 3753 - 1984 Methods of Sampling for Alcoholic Drinks (First Revision)	03 July 2024
5	IS 6299 : 2024 Handling, Testing and Storage of Monochrome Photographic Prints — Guide (First Revision)	03 June 2024	IS 6299 - 1971 Guide for Handling, Testing and Storage of Monochrome Photographic Prints	03 July 2024
6	IS 6363 : 2024 Work Study — Glossary of Terms (Second Revision)	03 June 2024	IS 6363 : 1997 Glossary of Terms in Work Study (First Revision)	03 July 2024
7	IS 6541 : 2024 Code for Hygienic Conditions for Preparation and Supply of Foods/Meals in Schools (First Revision)	3 June 2024	IS 6541 – 1972 Code for Hygienic Conditions for Establishment and Maintenance of Midday School Meal Programmes	03 July 2024
8	IS 7150 : 2024 Library Catalogue and Abstract Card — Specification (First Revision)	3 June 2024	IS 7150 - 1974 Specification for Library Catalogue and Abstract Card	03 July 2024
9	IS 8554 : 2024 ISO 2376 : 2019 Anodizing of Aluminium and Its Alloys — Determination of Breakdown Voltage and Withstand Voltage (First Revision)	03 June 2024	IS 8554 - 1977 Method of Checking Insulation of Anodized Coating by Measurement of Breakdown Potential	03 July 2024
10	IS 9450 : 2024 Placement of Images in Roll Microfilm — Guidelines (First Revision)	03 June 2024	IS 9450 - 1980 Guidelines for Placement of Images in Roll Microfilm	03 July 2024
11	IS/ISO 10008 : 2022 Quality Management — Customer Satisfaction — Business-to-Consumer Electronic Commerce Transactions — Guidelines (First Revision)	03 June 2024	IS/ISO 10008 : 2013 Quality Management — Customer Satisfaction — Guidelines for Business-to-Consumer Electronic Commerce Transactions	03 July 2024
12	IS/ISO 10010 : 2022 Quality Management — Guidance to Understand, Evaluate and Improve	03 June 2024	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Organizational Quality Culture			
13	IS 14277 : 2024 Statistical Interpretation of Test Results — Estimation of Mean, Standard Deviation and Regression Coefficient — Confidence Interval (First Revision)	03 June 2024	IS 14277 : 1996 Statistical Interpretation of Test Results — Estimation of Mean, Standard Deviation and Regression Coefficient — Confidence Interval	03 July 2024
14	IS 14321 : 2024 ISO 9224 : 2012 Corrosion of Metals and Alloys — Corrosivity of Atmospheres — Guiding Values for the Corrosivity Categories (First Revision)	03 June 2024	IS 14321 : 1995 Corrosion of Metals and Alloys — Recommended Values for the Corrosivity Categories of Atmospheres	03 July 2024
15	IS 18632 : 2024 ISO 14344 : 2010 Welding Consumables — Procurement of Filler Materials and Fluxes	3 June 2024	NA	NA
16	IS 18648 : 2024 Classification and Performance Requirements for Doors, Windows and Sliders — Specification	03 June 2024	NA	NA
17	IS 18650 : 2024 ISO 26146 : 2012 Corrosion of Metals and Alloys — Method for Metallographic Examination of Samples After Exposure to High-Temperature Corrosive Environments	03 June 2024	NA	NA
18	IS 18657 (Part 1) : 2024 ISO 9276-1 : 1998 Representation of Results of Particle Size Analysis Part 1 Graphical Representation	03 June 2024	NA	NA
19	IS 18657 (Part 2) : 2024 ISO 9276-2 : 2014 Representation of Results of Particle Size Analysis Part 2 Calculation of Average Particle Sizes/Diameters and Moments from Particle Size Distributions	3 June 2024	NA	NA
20	IS 18657 (Part 3) : 2024 ISO 9276-3 : 2008 Representation of Results of Particle Size Analysis Part 3 Adjustment of an Experimental Curve to a Reference Model	03 June 2024	NA	NA
21	IS 18657 (Part 4) : 2024 ISO 9276-4 : 2001 Representation of Results of Particle Size Analysis Part 4 Characterization of a Classification Process	03 June 2024	NA	NA
22	IS 18657 (Part 5) : 2024 ISO 9276-5 : 2005 Representation of Results of Particle Size Analysis Part 5 Methods of Calculation Relating to Particle Size Analyses using Logarithmic Normal Probability Distribution	03 June 2024	NA	NA
23	IS 18657 (Part 6) : 2024 ISO 9276-6 : 2008 Representation of Results of Particle Size Analysis Part 6 Descriptive and Quantitative Representation of Particle Shape and Morphology	03 June 2024	NA	NA

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
24	IS 18659 (Part 1) : 2024 ISO 13318-1 : 2001 Determination of Particle Size Distribution by Centrifugal Liquid Sedimentation Methods Part 1 General Principles and Guidelines	03 June 2024	NA	NA
25	IS 18659 (Part 2) : 2024 ISO 13318-2 : 2007 Determination of Particle Size Distribution by Centrifugal Liquid Sedimentation Methods Part 2 Photocentrifuge Method	03 June 2024	NA	NA
26	IS 18659 (Part 3) : 2024 ISO 13318-3 : 2004 Determination of Particle Size Distribution by Centrifugal Liquid Sedimentation Methods Part 3 Centrifugal X-ray Method	03 June 2024	NA	NA
27	IS 18714 : 2024 Conduct of Food Safety Assessment of Foods Derived from Recombinant-DNA Animals — Guideline	03 June 2024	NA	NA
28	IS 18715 : 2024 ISO 9042 : 1988 Steels — Manual Point Counting Method for Statistically Estimating the Volume Fraction of a Constituent with a Point Grid	03 June 2024	NA	NA
29	IS 18717 : 2024 Straw Management System (SMS) for Combine Harvesters — Performance Test Method	03 June 2024	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)
[ADVT.-III/4/Exty./ 207/2024-25]